Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1518/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente realize uma campanha
informando os sintomas e a importância
da vacina para combater a meningite
em nosso município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me
a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente uma
campanha informando os sintomas e a importância da vacina para combater a
meningite em nosso município.

Justificativa

A meningite é uma inflamação das meninges, que são as três membranas

que envolvem o cérebro e protegem o encéfalo, a medula espinhal e outras partes do
sistema nervoso central. É causada, principalmente, por bactérias ou vírus; mais
raramente, pode ser provocada por fungos ou pelo bacilo de Koch, causador da
tuberculose.

Em geral, a transmissão é de pessoa para pessoa, através das vias
respiratórias, por gotículas e secreções do nariz e da garganta. Também ocorre
transmissão através da ingestão de água e alimentos contaminados e contato com
fezes.

Existem três tipo de meningite: a bacteriana que se espalham de uma
pessoa para outra por meio das vias respiratórias, por gotículas e secreções do nariz e
da garganta; a viral, a transmissão depende do tipo de vírus, podendo ocorrer
contaminação fecal-oral, por contato próximo (tocar ou apertar as mãos) com uma
pessoa infectada ou por algum vírus (arbovírus) são transmitidos pela picada de
mosquitos contaminados e a  meningite provocada por vírus costumam ser mais leves
e os sintomas se parecem com os das gripes e resfriados.

A doença ocorre, principalmente, entre as crianças, que têm febre, dor de
cabeça, um pouco de rigidez da nuca, falta de apetite, irritação.

Após a avaliação médica e a realização de exames, o tratamento será
indicado de acordo com o agente causador da infecção. Não há tratamento específico
para a meningite viral e, como acontece com outras viroses, se resolve sozinha,
podendo ser utilizados medicamentos que tratem apenas dos sintomas, como dor e
febre. Já a Meningite bacteriana são mais graves e devem ser tratadas imediatamente,
em ambiente hospitalar.

Portanto, o Programa Nacional de Imunização disponibiliza as vacinas no
Calendário de Vacinação da Criança, visando a prevenção através das vacinas
disponíveis.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de maio de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
90

/2
02

3
15

/0
5/

20
23

 1
4:

28
 -

 C
H

A
V

E
: F

G
JB

-9
T

7D
-Z

03
P

-Z
79

8

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de maio de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FGJB9T7DZ03PZ798, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FGJB-9T7D-Z03P-Z798

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
90

/2
02

3
15

/0
5/

20
23

 1
4:

28
 -

 C
H

A
V

E
: F

G
JB

-9
T

7D
-Z

03
P

-Z
79

8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FGJB9T7DZ03PZ798
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FGJB9T7DZ03PZ798
		2023-05-15T14:48:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura